
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Бобоева Иноятхон Асроровна дар мавзуи 

“Ташаккули хислатхои тахаммулпазирии хонандагони синфхои 5-7 

зимни таълими осори классикон дар дарсхои адабиёти точик” барои 

дарёфти дарачди илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 

педагогй)

Рисолаи илмии Бобоева И.А. ба яке аз масъалахои мухим -  

ташакккули хислатхои тахаммулпазирй дар заминаи таълими осори 

классикон хини дарсхои адабиёти точик дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй бахшида шудааст. Вок;еан, таш аккули хислатхои 

тахаммулпазирй, ки ба он таваччухи донишмандону мухаквдщони 

сохахои гуногун, аз чумла, педагогика, фалсафа, сотсиология, 

равоншиносй вусъат мегирад, аз самтхои афзалноки таълиму тарбияи 

наели наврас махсуб меёбад.

Руй овардани муаллифи рисола ба мавзуи мазкур аз чанд чихат 

кобили кабул аст. Аввалан ба таври бояду шояд тахкик, нашудани 

принсипхо ва асосхои педагогй-психологии ташаккули хислатхои 

тахаммулпазирй; омилхои мухити хонавода, ки ба таълиму тарбияи 

тахаммулпазирии хонандагон таъсири гуногун мерасонанд. Сониян, 

кофй набудани доираи фаъолияти омузгорон дар ташаккули хислатхои 

тахаммулпазирии хонандагон хини омузиши фанни адабиёти точик, ки 

cap то по арзишхои тахаммулпазириро дар партави осори классикону 

намояндагони муосири адабиёти миллй тараннум ва таквият мебахшад.

Ш иносой бо автореферат собит месозад, ки муаллиф дар самти 

натичагирй аз тахлили консепсияи назариявй ва педагогиву психологии 

олимони ватаниву бурунмарзй, ки таърих, назария ва амалияи 

инкишофи хислатхои тахаммулпазирии хонандагонро барраей 

намудаанд, огохии омил ва назари ибратомуз дорад.
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Унвончуй ба дарёфти консепсия ва равиши илмй-педагогй аз 

манзари фарзияи асоснок муваффак; шудааст. Ба акидаи муаллифи 

рисола ташаккули хислатхои тахаммулпазирии хонандагони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй ба шарте таъмин мегардад, ки агар модели рушд 

ва технологияи амалисозии он дар раванди омузиши мероси пургановати 

осори классикон хангоми омузиши фанни адабиёти точик тахкик ва 

халлу фасл шуда бошад. Х,амчунин меъёрхо ва дарачахои ташаккули 

тахаммулпазирии толибилмони макотиби миёна зимни таълими фанни 

адабиёти точик, истифода аз роху усули босамар ва воситахои 

дидактикии фаъолмандии онхо фаро гирифта шавад.

Дар рисола дар доираи мавзуи тахкик худи вожаи 

“тахаммулпазирий” хеле дакик ва сахех тахлил шудааст. Бино бар гуфтаи 

муаллифи рисола истилохи “тахаммулпазирй” ба маънои пазируфтан, 

кабул кардан, бардоштан, токат кардан кор фармуда мешавад. Он 

хамчунин бо муродифхои сабурй, мадоро, сахл гирифтан, созиш кардан, 

гузашт кардан, сабру токат, собирй, тахаммул низ дар истеъмол аст.

Муаллифи меафзояд: “Дар осори адабй, маъмулан, тахаммул бо 

мафхумхои мадоро (мудоро, мудорот), каноат, токат, шикебо (шикеб, 

шикебой, шикебидан, шикебанда), мувосо, сабр низ ифода ёфтааст, ки 

мувофики шархи “Фарханги забони точикй” дорой маънихои 

пайгиронаи вожа тахаммулпазирй аст.

Шиносой бо рисола собит кард, ки муаллифи диссертатсия дар самти 

интихобкардаи хеш ба татбик;и фарзияву дастовардх,ои назарраси илмй 

муваффак; шудааст. Дар рисола зимни омузиш ва баррасии матнхои 

дорой мазмуну мундаричди баландгояи осори классикон хини дарсхои 

адабиёти точик дар синфхои V-VII, ки таълими он, асосан, дар курси 

хониши адабй сурат мегирад, рохдои тарбияи хислатхои 

тахаммулпазирй дар ниходи хонандагон нишон дода шудааст. 

Натичахои бадастомада ва маводи пешниходгардидаии рисолаи илмй ба 

омузгорони фанни адабиёти точик бобати дар рухияи хислатхои
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тахаммулпазирй тарбия намудани хонандагони синфхои 5-7 ба хайси 

дастури хуби рохнамо кумак хохад намуд. Тахиягарон ва муаллифони 

барнома ва китобхои дарсии фанни адабиёти точик нукоти мухимми дар 

тадкикоти мазкур баррасишударо метавонанд ба мавриди омузиш ва 

истифода к;арор диханд.

Ба аидешаи мо, диссертатсияи Бобоева Иноятхон Асроровна дар 

мавзуи “Ташаккули хислатхои тахаммулпазирии хонандагони синфхои 

5-7 зимни таълими осори классикон дар дарсхои адабиёти точик” 

тахкикоти анчомёфтаи илмй дар сохаи илми педагогикаи ватанй 

мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Н изомномаи намунавй оид ба 

Ш урой диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 

илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 

2021, тахти №267 тасдик; гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи 

он Бобоева И ноятхон А сроровна сазовори дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  П едагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

Мук;арриз:

доктори илмхои филология, мудири кафедраи 

методикаи таълими забон ва адабиёти точики 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй,

профессор

15.02.2023 с.

Исрофилниё Ш.

Маълумот барои тамос:

734025, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121. 

Телефон: (+992) 933670999 (мобилй).

ДДОТ ба номи С.Айни

Сардори раёсати кадрхо ва корхо:

А.М устафозода

з


